certa fretus, fore, ut VESTRA beneuo-
lencia, quam in me summam VESTRIS
suffragiis indicastis, semper eodem me te-
nore complectatur. Ego, qui optimi De-
cessoris exemplum perpetuo ob oculos ver-
sari mihi iussi, in id incumbam vnice, ut,
si gloriam tanti Viri tenuis ingenii viri-
bus exaequare nequeam, hanc enim qui
exaequent, paucos habebit in posterum
orbis eruditus; ipsius tamen in Deum
pietatem, erga Superiores obsequium, et
in obeundo munere candorem studium-
que pro virili parte assequar. VOBIS
autem, VIRI SUMME REVEREN-
DI, CONSULTISSIMI, EXCEL-
LENTISSIMI, SPECTATISSIMI,
quorum auspiciis Gymnasio bene est, ulte-
riorique VESTRAE protectioni me et co-
namina mea commendans, Deum Opti-
mum Maximum suppliciter obtestor, ut fau-
sta prosperaque cedant omnia, quaecun-
que a VOBIS in salutem utriusque Rei-
publicae, tam sacrae, quam civilis, opti-
mo

mo consilio suscipiuntur, egregio conatu
perficiuntur. Sitis Eius sub praesidio
domi forisque tuti semper ac beati, do-
nec, cum iam praemiorum suorum satie-
tas eam ceperit, sero astra petat
VESTRA virtus, a me et post ista fata
colenda.

VIRI SUMME REVERENDI,
CONSULTISSIMI, EXCELLEN-
TISSIMI, SPECTATISSIMI,

CELEBERRIMORVM NO-
MINVM VESTRORVM

cultor deuotissimus

IO. DIEDERICVS WINCKLERVS.

DISSERTATIO
DE
L V C A
EVANGELISTA
M E D I C O.

Σ Υ Ν Ο Ψ Ι Σ.

*Varia occurrunt in vita diui
Lucae euangelistae, quae
singularem attentionem
merentur; §. I. imprimis
etiam quaestio: num medi-
cus fuerit? §. II. quam
nos affirmamus: §. III. (1)
propter testimonia tum ve-
teris ecclesiae doctorum,
§. IV. quae, quamuis ante
saeculum IV. nobis non ad-*

*sint, adfuere tamen olim.
§. V. tum recentiorum
scriptorum, idem affirman-
tium. §. VI. (2) ob con-
sensum diui Pauli apostoli
Col. IV. 14. quem de Luca
euangelista ibidem locu-
tum fuisse, omnes fere cre-
dunt. §. VII. rationes, cur in-
telligere illum ibi nos oporteat,
inducuntur. §. VIII.*
A ne-

2
 negarunt id quidem
 nonnulli, sed argumen-
 tis non satis firmis. §. IX.
 quaeritur, num ad-
 ditum τοῦ ἀγαπῆτος elo-
 gium ad vocem λουκᾶς,
 an vero ad τοῦ ἰατροῦ sit re-
 ferendum? §. X. (3) quo-
 niam ipse diui Lucae stilus
 idem comprobat. §. XI.
 Errarunt ergo, qui, Lu-
 cam medicum fuisse, plane
 negarunt; §. XII. ut et illi,
 qui, Lucam mystice tantum
 medicum dictum fuisse, exi-
 stimarunt. §. XIII. Refutan-
 tur, qui ex studio eius medi-

co, eum servilis fuisse condi-
 tionis, concluderunt. §. XIV.
 Num autem durantibus
 ministerii annis artem
 istam exercuerit, determi-
 nari nequit. §. XV. Quae
 de ἀλατιῷ diui Lucae,
 item de collyriis medicis,
 quae in tumultum eius de-
 pluerint, narrantur, fabu-
 lae sunt; §. XVI. nec non,
 quae de commercio ipsius
 cum Claudio Galeno non-
 nulli tradiderunt. §. XVII.
 Medici tandem notantur,
 qui Lucam patronum sibi
 adoptarunt. §. XVIII.

§. I.

Vm insignem vsum praebeant hi-
 storiae sacrae, ipsique librorum
 vtriusque foederis interpretationi
 accuratior eorum, quae circa vi-
 rorum diuinitus inspiratorum vi-
 tas memoratu digna sunt, cogni-
 tio; de diuo Luca euangelista idem inprimis affir-
 mandum est, cum in illius vita tanta occurrat re-
 rum memorabilium copia, vt ignorare eas plane
 nequeat, qui rite eius scripta intelligere cupit. Vti-
 lem

EVANGELISTA MEDICO.

lem ergo praestitere viri docti operam, qui in explicandis istis atque illustrandis operam suam collocarunt.

Is iam inde ab antiquissimorum temporum memoria singularis fuit vitarum scriptoribus honor, ut non libenti minus animo, quam diligenti studio legantur atque relegantur. Cum enim omnis historia delectet, tum vero ea delectationis habet plurimum, quae in vitis celebriorum virorum enarrandis occupata est. Tantum his inest iucunditatis pariter ac utilitatis, ut torpentes etiam ac somnolenti hic inueniant, quo excitentur, et quo attentionem suam alant, augeant atque subinde magis accendant. Multa discuntur ex illis singularia, quae ad ipsas scientias spectant, de quibus numquam cogitarunt, qui praecepta tantum proposuerunt; imo et arcana exinde quaedam colligi possunt, quae non scientiam tantum, sed et prudentiam hominis literati augent, iudice DAN. GEORG. MORHOFIO in *polyhistore literario*, lib. I. cap. XIX. p. m. 215. Valet autem hoc inprimis de sacrorum, quorum ministerio usus est spiritus sanctus in consignandis vtriusque foederis tabulis, virorum vitis. Hae namque cum mirum in modum inseruiant scriptis eorundem intelligendis feliciter et historiae sanctiori curatius explicandae, magni eas faciunt, qui in sacrorum literarum studio ulterius quotidie proficere gestiunt. Singularem inde iniere apud illos gratiam, qui ex instituto istas sumere sibi enarrandas, quaeque in iis videbantur obscuriora, ex incorruptis fideque dignis monumentis illustranda. In quo quidem summos nostri temporis viros singularem plane industriam posuisse videas. Horum exemplo commotus non poteram non insigni in illud studiorum genus rapi voluptate et simile quid tentandi cupidine. In animum ergo induxeram circa diuum Lucam euangelistam imitari tantorum virorum laudandam diligentiam, et quae tam in vita sancti huius viri occurrebant memoratu digna, quam de scriptis eius, diuino ab ipso afflatu consignatis, obseruanda erant, accuratius, pro virili quidem, enucleare; ac singulis

quibusdam dissertationibus academicis eruditorum examini subiicere. Cum vero cresceret sub manibus materia, serio hac de re institutae cogitationis auxilio, consilium mutandum erat. Vnum ergo saltem hac vice vitae eius momentum paulo plenius illustratum sisto beneuolo lectori; cetera alio fortassis tempore, si vitam Deus viresque concesserit, persecuturus.